
DECRETO Nº 37.677, DE 06/03/2020.

APROVA  A  LISTA  NOMINAL  DE  SERVIDORES
CLASSIFICADOS  PARA  PROGRESSÃO  POR
MERECIMENTO. 

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ARACRUZ,  ESTADO  DO  ESPÍRITO
SANTO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O ART 55,
INCISO V DA LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO DE ARACRUZ/ES, DE
02 DE ABRIL DE 1990, TENDO EM VISTA O DISPOSTO NO ARTIGO
17 E SEGUINTES DA LEI Nº. 2.897, DE 31/03/2006. 

DECRETA:

Art. 1º Fica homologada a Lista dos Servidores que alcançaram a progressão
por merecimento para os respectivos padrões, referente ao mês  de Abril/2016, Abril/2019,
Abril/2017, Junho/2017,  Agosto/2017, Abril/2018, Março/2019, Maio/2019, Julho/2019,
Agosto/2019, Outubro/2019, Novembro/2019, Janeiro/2020, Fevereiro/2020 e Março/2020,
que fazem parte deste Decreto, conforme Memorando Nº 0196/2020 - SEMAD/GRH. 

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos as respectivas datas de aquisição da progressão por merecimento, constante na
lista anexa.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 06 de Março de 2020. 

JONES CAVAGLIERI
Prefeito Municipal

LUCIANO FORRECHI
Secretário de Administração e Recursos Humanos

1



Funcionários que Alcançaram Progressão

RETROATIVO A: 04/2016 

SECRETARIA DE ADMINISTARAÇÃO E RECURSO HUMANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

1958 APARECIDA DE PAULA FREITAS AUX. SERV. GERAIS I I – H 

RETROATIVO: 04/2016

SECRETARIA DE SAÚDE

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

2340 LIDINALVA BATISTA CONCEICAO AJ. SERVIÇO PÚBLICO I – H 

RETROATIVO: 04/2019

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

3076 REGINA TEIXEIRA GINELI MONITOR II – H

RETROATIVO: 04/2017

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

3243 CREUSA ELER SILVA AUX. SERV. GERAIS I I – H 

RETROATIVO: 06/2017

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

3542 JOAO CARLOS TRISTAO PAIVA JARDINEIRO II – H 

RETROATIVO: 08/2017

SECRETARIA DE SAÚDE

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

2103 MARLI NAIMEG SILVA AUX. SERV. GERAIS I I – H 

2



RETROATIVO A: 04/2018

SECRETARIA DE FINANÇAS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

2632 KLEBER BITTI CARLOS TEC. NÍVEL MÉDIO II VI – H 

RETROATIVO: 03/2019

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

1285 NEUZA MARIA DA CONCEICAO JOANA AUX. SERV. GERAIS I I – I 

RETROATIVO: 04/2019

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

1958 APARECIDA DE PAULA FREITAS AUX. SERV. GERAIS I I – I

2147 SONIA MARIA BARBOSA AUX. SERV. GERAIS I I – I 

RETROATIVO: 04/2019

SECRETARIA DE SAÚDE

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

2417 ADEMILSON RIBEIRO DE SOUZA MOTORISTA III – I 

2340 LIDINALVA BATISTA CONCEICAO AJ. SERVIÇO PÚBLICO I – I 

1395 LUCIANA MARCIA PIMENTEL SILVA 
RIBEIRO

TEC. NÍVEL SUPERIOR
II

ASSIST. SOCIAL

VIII – J 

RETROATIVO A: 04/2019

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

1972 CLEMILDA MANDELI DA COSTA MONITOR II – I 

2484 MARIA ELIZABETH DE ANGELI AGENTE V – I 

3



DETTOGNI ADMINISTRATIVO II

1274 MARINETE BORGES DOS SANTOS MONITOR II – J 

2386 ROSANGELA DOS REIS ROSA MONITOR II – I 

RETROATIVO A: 04/2019

SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

2008 HELENA RIBEIRO BONFIM AUX. SERV. GERAIS I I – I 

RETROATIVO A: 05/2019

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

2745 IDELBLANDES ZAMPERLINI TEC. NÍVEL SUP. II – ADM VIII – I 

RETROATIVO: 07/2019

SECRETARIA DE GABINETE

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

2950 JULIO SERGIO SEVERO BORGES MOTORISTA III – I 

RETROATIVO A: 08/2019

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

22111

LORENA DO NASCIMENTO SANTOS 
ANDRADE

TEC. NÍVEL SUP. I 

ASSIST. SOCIAL VII – C 

3066 MARILZETE ROCHA VICENTE 
POLTRONIERI

AUX. SERV. GERAIS I I – I

RETROATIVO: 08/2019

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

3076 REGINA TEIXEIRA GINELI MONITOR II – I 

4



3097 VALDINETH FIRMINO SANTANA MONITOR II – I 

3105 ZILDA CORREA DOS SANTOS MONITOR II – I 

RETROATIVO: 08/2019

SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

2183 DINEIDE SILVA SOARES AUX. SERV. GERAIS I I – I 

23400 MARCELO AMBROSIO COELHO FISCAL I – POSTURAS V – C 

RETROATIVO A: 10/2019

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

516 GILSE HELENA RANGEL NUNES AG. ADMINISTRATIVO
II

V – L 

RETROATIVO: 11/2019

SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

2271 AGNALDO CONCEICAO DE JESUS AUX. OBRAS SERV.
PUB. 

I – L 

RETROATIVO: 01/2020

SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

749 JOSE SEZENANDO MOTORISTA III – K 

RETROATIVO: 02/2020

SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

2528 ARLINDO RIBEIRO FILHO MOTORISTA III – H 

RETROATIVO: 03/2020

5



SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO

24446 SCHAIANI DOS SANTOS TEC. NÍVEL SUP. I
EDUCADOR FÍSICO 

VII – C 

6


